
 

 

 
 
 
 

  

 

 

NOTE D’INFORMATION

 

AUGMENTATION DE CAPITAL

OFFRE PUBLIQUE DE VENTE DE 400 000 ACTIONS NOUVELLES

Prix de l'action  :  25 000 FRANCS CFA 

Période de souscription : du 14 Septembre au 05 Octobre 2016*

SGI ARRANGEUR ET CHEF DE FILE DU SYNDICAT DE PLACEMENT

Membres du Syndicat de placement

AFRICABOURSE • AFRICAINE DE BOURSE • ATLANTIQUE FINANCE • BIBE FINANCE & SECURITIES
BICI-BOURSE • BNI FINANCES • BOA CAPITAL SECURITIES • CGF BOURSE • CORIS BOURSE
CITICORP SECURITIES WEST AFRICA • EDC INVESTMENT CORPORATION • EVEREST FINANCE
HUDSON & CIE • IMPAXIS SECURITIES • NSIA FINANCE • PHOENIX CAPITAL  MANAGEMENT • SBIF

SGI MALI • SGI NIGER • SGI TOGO • SGI BENIN• SOGEBOURSE

Cette opération a été autorisée par le Conseil Régional de l’Epargne Publique et des Marchés Financiers le 05 Août 2016 sous le numéro de visa 0A/16-002.

*Possibilité de clôture anticipée de l’opération



Offre publique de vente d’actions UNIWAX 

2

ABREVIATIONS ET DEFINITIONS

AG   Assemblée Générale 
AGE   Assemblée Générale Extraordinaire
AGO   Assemblée Générale Ordinaire
AGM   Assemblée Générale Mixte
BCEAO                     Banque Centrale des Etats de l’Afrique de l’Ouest
BRVM  Bourse Régionale des Valeurs Mobilières
CFA   Communauté Financière Africaine
CREPMF  Conseil Régional de l’Epargne Publique et des Marchés Financiers
DC/BR  Dépositaire Central / Banque de Règlement
EBITDA  Earnings Before Interest, Taxes, Depreciation and Amortization
OPV                           Offre Publique de Vente
TCAM  Taux de Croissance Annuel Moyen
UEMOA  Union Economique et Monétaire Ouest Africaine 
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AVERTISSEMENT DU
CONSEIL REGIONAL DE L’EPARGNE PUBLIQUE ET DES MARCHES FINACIERS

L’octroi par le Conseil Régional de l’Epargne Publique et des Marchés Financiers (CREPMF) d’un visa 
n’implique ni approbation de l’opportunité de l’opération, ni authentification des éléments comptables et 
financiers présentés, ni garantie ou certification de l’information diffusée.
La Note d’Information donnant lieu à visa est établie sous la seule responsabilité de l’émetteur et le numéro 
de visa n’est attribué qu’après vérification que cette Note d’Information est complète et compréhensible et que 
les informations qu’elle contient sont pertinentes et cohérentes dans la perspective de l’opération proposée 
aux souscripteurs.

CONDITIONS DE DIFFUSION DE LA NOTE D’INFORMATION

La Note d’Information sera remise sans frais à toute personne qui en fait la demande. Elle sera tenue au siège 
social de l’Emetteur et auprès des établissements chargés de recueillir les souscriptions. Des exemplaires de 
la présente Note d’Information sont disponibles sans frais auprès d’UNIWAX à Abidjan, Yopougon zone 
industrielle, 01 BP 3994 Abidjan 01, auprès de la SGI Hudson & Cie 8 - 10, Avenue Lamblin, Tour BIAO - 
9ème étage, Abidjan, Plateau – Côte d’Ivoire, ainsi que sur les sites Internet d’UNIWAX (www.uniwax.com) 
et de la SGI Hudson & Cie (www.hudson-cie.com).
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1.     Renseignement à caractère général de l’émetteur

1.1.     Dénomination sociale, siège social, forme juridique

UNIWAX est une société anonyme avec conseil d’administration, dont le siège social est à Abidjan, 
Yopougon zone industrielle.

        Dénomination sociale : UNIWAX 
        Adresse : 01 BP 3994 Abidjan 01
        Numéro de téléphone : +225 23 53 54 54
        Numéro de fax: +225 23 46 69 42
        Site internet : www.uniwax.com

1.2.     Lieu, numéro d’immatriculation, date de constitution et durée de vie de la société

UNIWAX a été créée en 1967 pour une durée de quatre-vingt-dix-neuf (99) ans, sauf cas de dissolution 
anticipée ou de prorogation, et est immatriculée au registre de commerce et du crédit mobilier sous le numéro 
CI-ABJ-1967-B-5471.

2.     Renseignements sur le capital de l’émetteur

Le capital social d’UNIWAX s’élève à 3 750 000 000 francs CFA réparti comme suit :

3.     Appartenance à un Groupe

FRAGECI est le principal actionnaire d’UNIWAX 

FRAGECI est une société anonyme de droit ivoirien avec conseil d’administration créée en novembre 
1999. Elle a pour objet la création, l’acquisition, la location, la prise en location-gérance de tous les fonds 
de commerce, la prise à bail, l’installation, l’exploitation de tous les établissements, fonds de commerce, 
usines, ateliers, se rapportant à l’une des activités. Elle a également pour objet la prise, l’acquisition, 
l’exploitation ou la cession de tous procédés et brevets concernant ces activités et la participation directe 
ou indirecte de la société dans toutes opérations ou entreprises commerciales et industrielles pouvant se 
rattacher à l’une des activités.
A ce jour, FRAGECI est détenu à 100 % par VLISCO B.V et concentre 78% du capital d’UNIWAX qui 
constitue son unique actif. 

Le capital social d’UNIWAX s’élève à 3.750.000.000 FRANCS CFA réparti comme suit : 

  Nombre d’actions  

FRAGECI 2 926 455 78  
Public 750 000 20  
CFCI 52 500 1,4  
VLISCO B.V 21 045 0,6
Total 3 750 000 100 

3. Appartenance  un roupe 

%Actionnaires
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African Fabrics Holdings B.V (« Le groupe VLISCO ») crée, fabrique et vend une large gamme de tissus 
Africains de très haute qualité qui font partie intégrante de la culture et du mode de vie en Afrique.  
Ses produits sont écoulés via ses réseaux de distribution et les 30 boutiques de son réseau réparties  dans plus 
d’une dizaine de pays.

Le groupe VLISCO c’est également :

-       Quatre (4) marques avec 4 identités et 4 positionnements différents :

L’actionnariat de FRAGECI :  

Actionnaires Nombre d’actions % 

VLISCO B.V 91 138 99, 78  

Autres actionnaires  201 0,22 
Total 91 339 100 

African Fabrics Holdings B.V (« Le groupe VLISCO ») crée, fabrique et vend une large gamme de 

réseau réparties dans plus d’une dizaine de pays . 

Forme juridique  : B.V (SARL) 
Siège social  : Binnen Parallelweg 27, 5701 PH Helmond, Pays-Bas 
Actionnariat  : Actis 3 Asante LP détient 100% du capital 
Président du conseil  d’administration  : David Suddens  
Directeur général  : David Suddens  

Le groupe VLISCO c’est également : 

- Quatre (4) marques avec 4 identités et 4 positionnements di
érents :

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Source UNIWAX 

₋ Produit avec un excellent  
rapport qualité -prix 

₋ Positionnement  : Haut 
et moyen de gamme

₋ Bonne image de  marque 
et  bonne perception de 
la qualité des produits

₋ Cible : Hommes et 
Femmes 25 – 50 CSE C1-
C2

₋ Marque sous -régionale

₋ Produit de bon 
rapport qualité -prix 

₋ Positionnement : 
Moyen/Bas  
de gamme

₋ Niveau de prix plus 
bas qu'Uniwax

₋ Cible : C2 – Femmes 
et hommes  25-50 an  
SE C2

₋ Marque locale  

₋ Image jeune, tendance, 
à la mode 

₋ Focus sur les tissus 
et le prêt à porter pour 
soutenir le concept de 
« Boutiques  »

₋ Positionnement : 
Moyenne gamme

₋ Cible : Jeunes 
professionnels urbains 
(25-35 ans) CSE C1 

₋ Marque panafricaine  

₋ Cote d’Ivoire et dans  
les pays limitrophes 
(Burkina, Mali, Guinée 
etc .)

₋ Export vers le Nigeria

₋ Ghana  
₋ Export vers 

 le Nigeria 

₋ Cote d’Ivoire, Nigeria, 
Ghana et RDC  

Marques

Positionnem -
ent

Marchés 
principaux

₋ Marque 
internationale  
de luxe

₋ Positionnement : 
Haut de gamme

₋ Focus sur les 
designs les plus 
tendances 

₋ Qualité "meilleure 
du genre" 

₋ Cible : Femmes 35 - 
+50 ans CSE A-B

₋ Cote d’Ivoire, Togo, 
Benin, Nigeria, 
Ghana et RDC  
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-   Trois (3) usines en Europe et en Afrique de l’Ouest :

Source UNIWAX

-     Près de 2600 salariés, dont près de 2000 en Afrique 
-     Plus de 200,000 designs uniques créés à partir de 200 couleurs uniques

Tout comme UNIWAX, VLISCO B.V fait partie du groupe VLISCO qui comprend également une usine 
textile au Ghana et des compagnies de distribution dans 7 pays d’Afrique de l’ouest et du centre. Depuis 
2010, VLISCO B.V est détenue par le fonds de capital investissement ACTIS.

Principales participations et filiales :

A l’instar des autres filiales du groupe VLISCO, UNIWAX est liée à VLISCO B.V par une convention 
d’assistance technique et fait partie du pool des garants des facilités de crédit négociées par sa holding 
aux Pays-Bas.

II. Présentation générale de l’émetteur 
 

Pays Nom de la société   Principale activité  
Hollande Vlisco Netherlands  Usine de production textile
Côte d’Ivoire  Uniwax S.A Usine de production textile
Ghana Tex Styles Ghana Usine de production textile  
Côte d’Ivoire  CFCI Commerce, distribution
Togo VAC Togo Commerce, distribution
Ghana Premium African Textiles Commerce, distribution
Bénin John Walkden & CIE Commerce, distribution
Niger Niger-Afrique Commerce, distribution
Nigéria VAC Nigeria Commerce, distribution
Congo (RDC) VAC Congo Commerce, distribution  
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ACTIS est un fonds de capital investissement britannique de premier plan agissant principalement 
sur les marchés émergents en Afrique, en Asie et en Amérique latine. Actis investit dans des entreprises 
à fort potentiel et essentiellement dans cinq (5) secteurs d’activités que sont la consommation, les services 
financiers, la santé, l’industrie, la construction et le bâtiment avec une approche visant à maximiser la création 
de valeur. Le Groupe gère actuellement $ 6,3 milliards d’actifs, opérant par le biais de 12 bureaux 
dans le monde et emploie plus de 200 personnes. 

Le portefeuille d’ACTIS compte actuellement une cinquantaine d’investissements réalisés ou en cours 
de réalisation en Afrique dont notamment AZITO ENERGIE, DIAMOND BANK, GLOBELEQ, etc.

4.     La gouvernance d’entreprise

4.1.     Le Conseil d’Administration

Le Conseil d’Administration dans la limite de l’objet social se saisit de toute question intéressant la bonne 
marche de la société et règle par ses délibérations les affaires qui concernent cette dernière. Il est composé 
de trois membres au moins et quinze membres au plus. Il est doté d’un Comité d’Audit.

UNIWAX est administrée par un Conseil d’Administration qui se présente comme suit :

Le Conseil d’Administration est doté d’un Comité d’Audit composé exclusivement d’administrateurs 
non-salariés de la société ou n’exerçant aucun mandat de Président Directeur Général ou Directeur Général 
Adjoint de la société.
Le Comité d’Audit a pour mission :
-    de procéder à l’examen des comptes et de s’assurer de la pertinence et de la permanence des méthodes
      comptables adoptées pour l’établissement des comptes consolidés et sociaux de l’entreprise ;
-     assurer le suivi de l’efficacité du processus d’élaboration de l’information financière ;
-     assurer le suivi de l’efficacité des systèmes de contrôle interne et de gestion de risques ;
-     émettre un avis sur les commissaires aux comptes proposés à la désignation par l’Assemblée Générale.
Le Comité d’Audit rend compte régulièrement au Conseil d’Administration de l’exercice des missions 
susmentionnées et l’informe sans délai de toute difficulté rencontrée.

 

   

M. Jean -Louis MENUDIER Président  

AG statuant sur les 
comptes de 

l’exercice clos le 31 
décembre 2016  

VLISCO B.V, représenté par M. David SUDDENS Administrateur  
FRAGECI, représenté par M . Leendert Van 
REEUWIJK Administrateur  

CFCI, représenté par M. Mohamed DAO Administrateur  

M. Eric LOKO Administrateur  indépendant  

M. Jacob AMEMATEKPO Administrateur  indépendant   
 

Nom et Prénoms Fonctions Fin de mandat
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4.2.     La Direction Générale

Le Président Directeur Général

Le Président Directeur Général est nommé par le Conseil d’Administration parmi ses membres personnes 
physiques. Il préside les réunions du Conseil d’Administration et les Assemblées Générales. Il assure 
la Direction Générale de la société. 
Pour l’exercice de ses fonctions, il est investi des pouvoirs les plus étendus qu’il exerce dans la limite 
de l’objet social et sous réserves de ceux attribués aux assemblées générales ou spécialement réservés au Conseil 
d’Administration par les dispositions légales et statutaires.
Il peut être révoqué à tout moment par le Conseil d’Administration à condition que la décision soit motivée.

Monsieur Jean-Louis MENUDIER est le Président Directeur Général d’UNIWAX.

4.3.     Organigramme de la société

L’ organigramme adopté par le Conseil d’Administration de la société se présente comme suit :

5.     Le marché des titres UNIWAX 

UNIWAX est uniquement cotée sur le marché des actions de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières 
(BRVM). Les actions d’UNIWAX sont inscrites à la cote de la BRVM depuis septembre 1998.

 

 

Président Directeur
         Général  

Directeur

  

Directeur
juridique et des

Ressources
Humaines

   

 

Directeur

la marque

   

Directeur
Technique

Directeur
Commercial

   

 

Directeur
des Achats et

Directeur de laDirecteur
Financier et des

Systèmes

Symbole  : : UNXC 
Flottant  : 20% 
Code ISIN : CI0000000337 
Compartiment  : 2ème Compartiment  
Secteur d’activité  : Industrie  
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Quelques indicateurs boursiers d’UNIWAX :

(*) Au 25 août 2016

Evolution du titre sur la période 2006-2016 :

Les principaux faits marquants de la vie du titre UNIWAX sur la BRVM :

 

  2201  2013 2014 2015 2016*  

Cours moyens en FCFA   17 29   4 568  38 206  22 603  27456   
Nombre de titres  750 000  750 000  750 000  3 750 000   3 750 000   

Capitalisation boursière MFCFA   5468,25  18 426    28654,50   84761,25  101 250  

Résultat net en MFCFA  1 405 1 150  2 370   4 357        -   

dividende distribué  846  500  540  540        -   

Nombre de jours de cotation  86  112  142  227  161 

Volume échangé   2 318  6 119  9 267  356 733  214079  

Valeur échangée en MFCFA   16,46  129,56  381,80   10122,92  5965,84  

PER 3,89  16,02  12,09  19,45  23,24  

Rendement du dividende  11,60% 2,04% 1,41% 2,39% 2,00% 
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Cours UNIWAX  

Rachat de Vlisco par Actis 
Augmentation de capital  

Fractionnement du titre  

Volume en 
nombre de titres  

Cours en francs 
CFA 

 

2007 Augmentation de capital réservée d’un montant de 2 milliards francs CFA   

 2015 Fractionnement du titre UNIWAX : parité de 5 actions nouvelles pour une action ancienne      

 

Dates Evénements
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1.     Historique

UNIWAX est née en 1968 de la convention d’établissement entre l’Etat Ivoirien, TEXOPRINT et UNILEVER, 
dans l’optique de produire du véritable pagne WAX, destiné à satisfaire le marché local en priorité, ensuite 
l’exportation. UNIWAX souhaite apporter une valeur ajoutée optimale au coton local. Les faits marquants 
de l’histoire d’UNIWAX sont regroupés dans le tableau ci –dessous :

  

1968 Création de la Société  

1970 

Lancement de la première production de l’entreprise après plusieurs        
 années de travaux. Les dessins imprimés et commercialisés, étaient alors        

issus des collections à succès de VLISCO, et les pagnes, des Blocks et des 
Prints, de qualité moyenne, n’étaient pas encore estampillés du logo 
UNIWAX. 

1973 
Achat d’un atelier de dessin qui permit à l’entreprise d’imprimer et de          
commercialiser, comme prévu dans la convention initiale, des produits 
originaux adaptés au marché local.  

1985 Mise  en  place  du  1er  plan  marketing  

1986  Sponsoring du concours Miss Côted’Ivoire, la beauté des pagnes UNIWAX          
fut ainsi associée à la beauté de la femme ivoirienne.   

1987 

Les mesures prises en 1985 et 1986 ont permis d’améliorer la notoriété de 
la marque UNIWAX qui en 1987 était connue par 40% des personnes   
interrogées, une nette amélioration, comparés au 7% recueillis quelques 
années auparavant.  

1990 

Baisse des prix UNIWAX suite à la crise économique en Côte d’Ivoire et           
croissance de la fraude en provenance du Nigéria : l’entreprise baissa les 
prix de ses produits, permettant ainsi de relancer les ventes locales. C’est 
à cette même époque que les Print NNI ainsi que les collections de   
nouveautés furent lancées, o ant ainsi aux consommateurs plus de 
variétés dans les produits.  

2004  

En raison de la crise politique et de l’invasion des produits contrefaits 
(copie des logos et dessins), l’entreprise enregistra une baisse de ses 
ventes et la direction décida d’arrêter les dépenses Marketing. Une 
restructuration de l’usine fut ctuée l’année suivante et une baisse des 
tarifs locaux et export fut appliquée.  

2007 Augmentation du capital par apport en numéraires de 2.000.000.000 de  
 francs CFA induisant la création de 400.000 actions nouvelles   

2010 Rachat du groupe VLISCO par le groupe ACTIS  

2011 

Mise en ligne du site Internet www.uniwax.com, partie intégrante de la 
nouvelle stratégie marketing de la marque, qui s’adresse par ce biais à une  
cible plus large en touchant désormais les jeunes. UNIWAX fait ainsi 
découvrir ses créations à ses consommateurs potentiels mais reste aussi 
en contact avec sa cible.  

2015 Fractionnement du titre UNIWAX dans  un rapport d’une (1) action   
ancienne pour cinq (5) actions nouvelles   

Dates Événements
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2.     Description de l’activité de production

L’activité de production d’UNIWAX consiste principalement à prétraiter des tissus écrus 100% à base 
de coton, puis à faire l’impression de la réserve (le Wax) suivi de la teinture de base. Le tissu une fois débarrassé 
de la réserve subira des traitements de finition (cas du Print) ou fera l’objet d’impression couleurs supplémentaires 
(cas des Blocks). A la fin des traitements de couleurs, le tissu va faire l’objet de traitement de finition 
et la dernière étape de production sera le conditionnement du produit.

2.1.     Le prétraitement

Les opérations au stade du prétraitement du tissu consistent à :
         −   Eliminer les impuretés dans les fibres pour améliorer leur uniformité, leurs caractéristiques hydrophiles 
            et leur affinité aux matières colorantes et aux traitements d’ennoblissement ;
       −   Améliorer leur capacité d’absorption uniforme des colorants (ce qui est le cas en mercerisage).

Le prétraitement du coton comprend différentes opérations à savoir :
      −   Le désencollage ;
      −   Le débouillissage ;
      −   Le Blanchiment ; et
      −   Le mercerisage 

La position du prétraitement dans le circuit de production est étroitement liée à celle de la teinture. Il est 
essentiel que le prétraitement précède immédiatement la teinture (et l’impression).

2.2.     L’impression wax et la teinture de base
 
En anglais, le mot wax, signifie cire. Cette cire qui constitue la réserve est appliquée au moyen de deux 
rouleaux de cuivre sur lesquels sont gravés les motifs de base, puis l’étoffe est trempée dans une teinture 
de base. Cette technique d’impression permet à l’étoffe de baigner dans la teinture qui prend ainsi la couleur 
et les zones couvertes par la cire ne prennent pas de teinture.
Cette cire sera par la suite enlevée du tissus à l’aide d’un solvant pour former un extrait qui sera par la suite 
recyclé et réutilisé. L’impression wax et la teinture de base constitue le cœur de notre activité. Plus de 80% de 
nos produits passent par cette étape.

2.3.     L’impression des couleurs

Cette étape consistera à rajouter une ou des couleurs supplémentaires sur le tissu teint ou directement 
imprimer des motifs sur du tissus blanc (cas des uniformes et des produits de la marques Woodin). Cette 
impression se fait à l’aide des machines à cadres rotatifs qui ont remplacé les impressions couleurs 
avec des tampons à motifs (Blocage).
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2.4.     Le traitement de finition

Il s’agira des dernières étapes de traitement du tissu avant le conditionnement. On distingue trois types :
    −   Finition colorée ou placage 
    −   Finition avec des produits chimiques pour changer les propriétés du tissu 
        (ex : adoucir le tissu impactant le toucher ; anti froissement ; rendre plus blanc avec l’azurant optique)
   −   Finition mécanique avec l’aide d’une calandre sous haute pression et une température élevée.
       Ce traitement donne un effet lustré ou gaufré à l’endroit du tissu et influence aussi le toucher. 
  
Toutefois, les trois types de finitions peuvent être combinés en fonction du besoin exprimé.

3.     Indicateurs Clés

Produits UNIWAX :
UNIWAX est le leader incontesté du pagne en Côte d’Ivoire et en Afrique de l’Ouest et offre une gamme 
de produits des plus variés permettant de satisfaire tous les besoins et envies du consommateur. Ces produits 
fabriqués sont regroupés principalement en deux (2) grandes catégories: 
      −   Les produits Wax ; et 
      −   les produits à Impression directe.

Ces produits sont commercialisés sous les marques UNIWAX et WOODIN. 

Uniwax 

Wax 

Wax Block Wax Print 

Impression 
directe 
(Fancy) 

Woodin Pagnes 
personnalisés 
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Les ventes de produits WOODIN ont représenté environ 8% des ventes totales en volume au 31 décembre 
2015 en comparaison des ventes de produits UNIWAX qui représentent 92%.

La répartition des ventes par marques d’UNIWAX sur la période 2013-2015 se décline comme suit :

D’IVOIRE + Numéro du dessin +  

Logo UNIWAX+ UNIWAX   

− Inscription sur côté Français :  

− VERITABLE WAX IMPRIME EN 

COTE D’IVOIRE + Numéro du 

dessin + Logo UNIWAX +UNIWAX  

 

dessin + ORIGINE  

 

Position des étiquettes
 

− ETIQUETTE DE MARQUE : 

 
 

− ETIQUETTE WAX BLOCK :
 

Au-dessus de l’étiquette de marque  

− ETIQUETTE DE MARQUE :
  

Côté Anglais à 15 cm de la lisière 
 

 
−

 
POSITION DES ETIQUETTES

DE LA PIECE : Côté écriture
  

Position des étiquettes de la lisière 

  

Au milieu de la pièce

    

Au milieu de la pièce

  

Côté Anglais à 15 cm de la lisière

 

WOODIN 
7% 

WOODIN 
9% 

WOODIN 
8% 

UNIWAX 
93% 

UNIWAX 
91% 

UNIWAX 
92% 

2013 2014 2015 

     
  

Matière   100% coton 100% coton
Envers et endroit  Identiques  Di	érents  

Inscriptions sur les lisières  Inscription bien lisible et visible  Inscription bien lisible et visible  

Inscription sur côté  − Anglais : GUARANTEED REAL   

   WAX PRINTED IN CÔTE 
− Inscription sur un seul côté :   

Nom du dessin + Numéro du     

Caractéristiques roduits Wax  P Produits à Impression directe
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    -   Côte d’ivoire
    -   Guinée
    -   Mali
    -   Burkina Faso
    -   Niger
    -   Togo
    -   Bénin
    -   Nigéria
    -   Cameroun
    -   Gabon
    -   Congo (RDC)
    -   Congo Brazzaville

4.     Ressources humaines

Au 31 décembre 2015, UNIWAX compte un effectif de 695 personnes. Sur les trois (3) derniers exercices, 
cet effectif a évolué comme suit :

 

  

Catégories Décembre 2013 Décembre 2014 Décembre 2015 

Cadres  32 30 30 
Agents de maitrise 88 116 120 
Employés 486 477 545 
E ectif total 606 623 695 

Zone de distribution des produits UNIWAX

UNIWAX est présent dans plus d’une dizaine
de pays de l’Afrique Centrale et Occidentale parmi 
lesquels la (le) :

Réseau de distribution :
UNIWAX dispose d’un vaste réseau de distribution couvrant plus d’une dizaine de pays d’Afrique de l’ouest 
et du centre. En Côte d’ivoire, ses produits sont distribués via ses propres points de distribution (7 boutiques 
en Côte d’Ivoire) et des revendeurs (environ 100 points de vente à Abidjan et à l’intérieur du pays) 
qui accueillent les clients avec une variété d’articles : pagnes, sacs en pagne, pochettes en pagne, vêtements 
à base de pagne.
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1.     Indicateurs clés

Présentation de la situation financière d’UNIWAX au 30 juin 2016 :

Au premier semestre de l’année 2016, la production est en hausse de 5% s’établissant à 13,15 millions 
de yards. Les ventes en volumes restent stables à 12,9 millions de yards soit une hausse de 0,8% 
par rapport au 30 juin 2015.

Dans la lignée des résultats annoncés au premier trimestre, le chiffre d’affaires semestriel est en hausse 
de 2,1% s’établissant à 20,05 milliards de francs CFA. Cette hausse est due aux effets combinés relatifs à :

    -  la poursuite de la politique d’amélioration de l’assortiment produit débutée au premier trimestre
        via notamment la hausse (+35% en volume) des ventes de Wax Blocks, produits à forte valeur ajoutée,
    -  la hausse de 2% du prix appliqué depuis le 1er mai aux produits Wax prints, qui représentent 52% 
       des ventes en volume de produits finis sur la période contre 58% sur toute l’année 2015.

Les charges d’exploitation restent maîtrisées et sont en baisse de 1,7% par rapport au premier semestre 2015. 
En conséquence, le résultat d’exploitation de la période s’établit à 3,5 milliards de francs CFA soit une hausse 
de 25,2%.

Le résultat avant impôts de la période s’établit à 3 milliards de francs CFA contre 2,4 milliards de francs CFA 
sur la même période en 2015, soit une hausse de 26%.

Au cours du second semestre, UNIWAX devrait maintenir la tendance observée aussi bien sur les volumes 
que sur la réduction des coûts d’exploitation, ce qui laisse augurer un résultat annuel en progression par 
rapport à celui de l’exercice précédent.

Evolution annuelle de certains indicateurs :

UNIWAX présente un fort potentiel de croissance au regard de ses performances financières:

Indicateurs en millions FCFA 
1er Trimestre 

2016 
1er Trimestre 

2015 
Variation 

valeur  % 
Chi s d’a aires  20 048,98  19 642,83  406,15 2,10
Résultat d’exploitation  3 500,09  2 795,37 704,71 225, 0  
Résultat nancier  -467,07  -382,13 -84,94  22,20
Résultat des activités ordinaires  3 033,01 2 413,24 619,77 25,70  
Résultat HAO -2,73 -4,27 1,54 -36,10  
Résultat avant impôts  3 030,28  2408,97  621,31 26,00

UNIWAX présente un fort potentiel de croissance au regard de ses performances �nancières:

En millions francs CFA  2013 2014 2015 TCAM 2013 - 2015 

Chi�res d’A�aires  27 722 36 480  39 395 19,79% 

Résultat d’exploitation  1 213 3 951 7 271 154,91% 

Résultat Net  1 150 2 370 4 357 94,92% 

Fonds propres  7 893 9 240 12 106 24,00% 
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La production est en hausse régulière sur les trois (3) derniers exercices. Elle est passée de 19,72 millions 
de yards au 31 décembre 2013 à 25,8 millions de yards au 31 décembre 2015 soit une croissance annuelle 
moyenne de 14,66% sur la période 2013-2015.

Les ventes ont connu une croissance annuelle moyenne de 20,17% sur la période 2013-2015, passant 
de 27,471 milliards de francs CFA au 31 décembre 2013 à 39,1 milliards de francs CFA au 31 
décembre 2015. 

Les ventes locales sont passées de 49% du chiffre d’affaires en 2013 à respectivement 52% et 55%du chiffre 
d’affaires en 2014 et en 2015. Les ventes à l’exportation d’UNIWAX se sont élevées à un montant hors taxes 
de 17 milliards de francs CFA en 2015 contre respectivement 12 et 14 milliards de francs CFA en 2014 
et en 2013. 

 

19,72 
24,2 25,8 

0 

5 

10 

15 

20 

25 

2013 2014 2015 

Productions par année (millions de yards)  TCAM 2013-2015 : +14,66%  

 

27,4 
36,1 39,1 
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Ventes par année (milliards francs CFA)  TCAM 2013-2015 : +20.17% 
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La répartition géographique des ventes à l’exportation sur la période 2013-2015 se présente comme suit :

 

En ce qui concerne la vente de produits finis, le ratio Ventes/Production est passé de 96% en 2013 à 99% 
 en 2015.

2.     Présentation des comptes certifiés de l’émetteur

2.1.     Présentation du bilan d’UNIWAX 

Le total bilan d’UNIWAX a enregistré une croissance de 26,20% sur la période 2013-2015. Cette évolution 
résulte principalement des éléments suivants :
     •   La hausse des actifs immobilisés de 11,11% portée par la hausse des actifs immobiliers 
         (Bâtiments) et industriels (Matériels) dont la croissance s’élève à 711 millions francs CFA entre 
         2013 et 2015 soit une évolution de 13% sur la période concernée ; 

Burkina Faso 613 948 3 114 072 0 408 120 2
Cameroun  - 0  - 0 195 588 1
Congo 920 204 5  668 143 3 182 214 1
Congo (RDC) - 0  - 0 151 423 1
Gabon 222 440 1 179 585 1 343 778 1
Ghana 62 873 0  781 858 3 673 712 3 
Guinée 739 728 4  986 039  4 1 301 279 5
Mali 900 588 5  1 112 375 5 1 276 087 5 
Niger 1 512 720 8 1 559 376 7 1 322 577 5 
Togo 471 624 3 582 648  2 734 650 3 
Autres  97 092 1 319 416 1 50 256 0,2 

  

 14 000    

 16 000    

 18 000    

 20 000    

 22 000    

 24 000    

 26 000    

2013 2014 2015 

Ventes vs Production (En milliers de Yards) 

Vente Production 

Répartition géographique des ventes (en yards)  

Pays  
2013 2014 2015 

Volume  % Volume  % Volume  % 
Bénin 4 141 284 22  5 338 453 22 4 944 658  19 
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     •   La hausse des actifs circulant de 34,77% sur la période, résultant principalement de la hausse 
         des créances clients;
     •   Mais également le renforcement des fonds propres d’UNIWAX avec une évolution des capitaux 
         propres de 52,31% sur la période analysée.

Le fonds de roulement :
Le fonds de roulement net d’UNIWAX est passé de 1 600 millions de francs CFA au 31 décembre 2013 
à 2 400 millions de francs CFA au 31 décembre 2015 démontrant ainsi la bonne santé financière de la 
compagnie ainsi que sa capacité à dégager de son exploitation les ressources nécessaires à faire face à ses 
engagements à court terme.

Les crédits de trésorerie et découverts :
Au 31 décembre 2015 UNIWAX, ne disposait pas de crédits de trésorerie ni de découverts ; ceux-ci s’élevaient 
à 2,728 millions de francs CFA (dont 43 millions de francs CFA de découverts) au 31 décembre 2014. Cette 
évolution démontre encore une fois la capacité d’UNIWAX à financer la quasi-totalité de ses engagements 
à court terme sur fonds propres. 

Les investissements :
Sur la période 2013-2015, UNIWAX a investi près de 5 260 millions de francs CFA. Ces investissements ont 
été principalement réalisés dans les outils industriels et de production qui représentent 77% des investissements 
consentis sur la période. 
Les investissements réalisés sur la période 2013-2015 se décomposent comme suit :

Les frais financiers :
Les frais financiers sont en hausse sur la période 2013-2015 passant de 341 millions de francs CFA à 608 
millions de francs CFA en 2015 soit une hausse de 267 millions de francs CFA. Cette hausse est repartie 
comme suit :

En millions FCFA 2013 2014 2015 

Construction et rénovations bâtiments  354 112 278 

investissements industriels et autres outils de production  2089 1359 655 

Autres investissements  302 55,9 56  
 

      
Agios sur intérêts et découverts  18 101 144 +126 

Intérêts sur emprunts auprès des sociétés alliées  316 366  307 -9 

Perte de change  6 9 157 +151

En millions FCFA 2013 20152014 Variation 
2015 - 2013
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 2 013  2 014  2 015  
Capital 3 750 000 000  3 750 000 000   3 750 000 000  
Primes d'apport, d'émission, de fusion  2 000 000 000  1 492 799 078      1 492 799 078  
Réserves indisponibles    350 000 000  465 057 056   702 017 050  
Réserves libres    547 799 078  -     112 891 905   
Report à nouveau    (960 261 545)   5 251 958  -  
Résultat net de l'exercice  1 150 570 559       2 369 599 941      4 357 587 242  
Total Capitaux Propres    6 838 108 092  8 082 708 033     10 415 295 275   
Emprunt    74 672 871  -  -  
Dettes de crédit -bail et contrat assimilés  -  52 628 655   28 564 359  
Dettes nancières diverses    565 293 241  575 293 241  575 293 241  
Provisions nancières pour risques et charges    414 577 395  528 989 215   1 086 622 520  
Total Dettes Financières   1 054 543 507  1 156 911 111     1 690 480 120  
Dettes circulantes et ressources assimilées HAO   (492 793)   (898 167)   (896 167) 
Clients, avances reçues    17 845 817    70 549 210    57 483 110   
Fournisseurs d'exploitation     7 638 395 211     5 198 221 961  6 045 939 678  
Dettes scales    2659 599 50   1 170 133 082  2 104 829 011  
Dettes sociales    270 969 645    345 066 343    425 501 714  
Autres Dettes     2 795 922 124     3 259 891 254  3 585 879 176  
Total Passif Circulant    11 382 239 254      10 042 965 683     12 218 736 522  
 Banque, crédit de trésorerie  -  2 685 000 000  -  
Banque, découverts  1    43 185 069  2  
Total Trésorerie Passif 1     2 728 185 069  2  
Total Général 19 274 890 854     22 010 767 896    24 324 511 919  

Passif

2 013 2 014  2 015  
Brevets, Licences, Logiciels    234 834 335  194 686 373  141 227 402  
Fonds commercial   100 000 000  100 000 000  100 000 000  
Terrains  25 266 750  25 266 750  25 266 750  
Bâtiments  820 430 625  879 135 426  1  033  241  808   
Installations et agencements  151 223 479  130 114 311    112 403 235   
Matériels  4 774 279 589    5 384 414 196  5  273  152  059   
 Matériels de transports  126  782  298     69 976 543  13  878  127  
Titres de participations  20 000  20 000   20 000  
Autres immobilisations nancières  60 197 370  55 997 370  293 189 540  
Total Actif Immobilisé  6 293 034 446  6 839 610 969  6 992 378 921  
Matières premières et autres approvisionnement     5 476 694 900     5 630 722 612   6 052 613 989  
 En-cours  206 894 994    693 093 935  1 062 858 929  
 Produits fabriqués  2 237 010 419     1 554 832 169      1 462 446 421   
 Fournisseurs, avances versées  214  893  391   49 687 086  71 700 728  
Clients     2 227 006 566     5 008 365 278  6 411 905 670  
autres créances  1 815 724 154  1 375 648 629  1 351 181 088  
Total Actif Circulant  12 178 224 424  14 312  349  709  16 412 706 825  
Valeur à encaisser  100 906 551  49 000 000  356 000 000  
Banques, chèques postaux, caisses  702 725 433  809 807 218  563 426 173  
Total Trésorerie Actif  803 631 984  858 807 218  919 426 173  
Total Général  19 274 890 854     22 010 767 896  24 324 511 919  

 

Actif

Bilans Comparés d’UNIWAX sur la période 2013-2015 :
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2.2.     Présentation du compte de résultat d’UNIWAX 

L’analyse du compte de résultat d’UNIWAX relève que :

Le chiffre d’affaires :
Le chiffre d’affaires de l’année 2015 s’élève à 39,40 milliards de francs CFA contre 27,72 milliards de francs 
CFA en 2013 ; soit une croissance de 19,25% sur la période concernée. Cette croissance est le fruit de 
l’augmentation des ventes de produits fabriqués et de produits accessoires qui ont cru respectivement de 
43,06% et de 38,49% sur la période 2013-2015.

Les achats de matières premières et fournitures liées :
Sur la période 2013-2015, les achats de matières premières et fournitures liées sont en hausse de 28% en lien 
avec la hausse de la production sur la période (30,81%).
Malgré, la hausse de l’activité de l’usine en lien avec la hausse de production combinée à la hausse de près 
de 20% en juillet 2015 du coût de l’électricité, les coûts de consommation d’énergie (fuel, gaz et électricité) 
sont en légères baisses de 1,43% passant de 3,2 milliards de francs CFA en 2013 à 3, 161 milliards de francs 
CFA en 2015. Cette baisse est principalement liée à l’évolution des cours du pétrole sur l’exercice 2015 
qui a permis de limiter le coût du fuel et du gaz représentant 75% à 80% des coûts énergétiques.

Les amortissements et provisions d’exploitations :
Les amortissements et provisions d’exploitations se sont élevés à 1,068 milliards de francs CFA au 31 décembre 
2015 contre 702 milliards de francs CFA au 31 décembre 2013, représentant une hausse de 52,14%, cette 
hausse est consécutive aux investissements consentis par UNIWAX sur la période 2013-2015.

Les services extérieurs, connaissent une hausse de 23,56% de 2,52 milliards de francs CFA en 2013 à 3,11 milliards 
de francs CFA en 2015 sous l’effet de la poursuite de la stratégie d’intensification des campagnes publicitaires 
entreprises par UNIWAX.

La masse salariale d’UNIWAX :
La masse salariale d’UNIWAX a connu une hausse de 8% par rapport à l’exercice 2013 pour s’établir à 3,7 milliards 
de francs CFA en 2014. Au 31 décembre 2015, la masse salariale d’UNIWAX s’établissait à 4,2 milliards de francs 
CFA représentant une hausse de 12% par rapport à l’exercice 2014.

Le résultat net d’UNIWAX :
Le résultat net d’UNIWAX croit de 94,61% sur la période et s’établit à 4,36 milliards de francs CFA en 2015 
contre 1,15 milliards de francs CFA en 2013. Cette évolution s’explique par la combinaison des éléments suivants :

    •    La hausse de 7,947 milliards de CFA de la marge brute passant de 50% du chiffre d’affaires 
          en 2013 à 56 % à fin 2015 ;
     •   La nette amélioration de l’Excédent Brut d’exploitation passant de 7% à 21% du chiffre d’affaires 
         entre 2013 et 2015 reflétant ainsi une bonne maitrise des charges d’exploitation.
     •   Ainsi le résultat d’exploitation est en hausse de 144,86% sur la période analysée passant de 1,213 
         milliards de francs CFA en 2013 à 7,271 milliards de francs CFA à la fin de l’exercice 2015.
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Résultat Hors Activités Ordinaires 498 545 355  (8 414 657)  6 401 669  
Impôts sur le résultat  170 031 866  888 783 415  1 678 543 613  
Résultat NET 1 150 570 559  2 369 599 94 1  4 357 587 242  

  2 013  2 014  2 015  
Activité Exploitation       
Vente de marchandises    108 434 439  -  -  
Vente de produits fabriqués     27 362 866 909  36 051 305 991        39 145 735 351   
Travaux, services vendus    156 476 873    106 648 311     118 598 709   
Production stockée    606 997 005  (172 951 531)    406 087 415  
Produits accessoires    94 522 323    322 285 916    130 908 647  
Chi re d’A aires     27 722 300 544    36 480 240 218     39 395 242 707   
Autres produits    198 419 870    471 643444   681 255 890  
Achat de matières premières et fournitures liées     14 732 535 708      17 899 993 450     18 820 732 543  
Variations de stocks   (141 080406)  (298 821 410)    4(221 42  066)  
Marge Brute sur Matières     13643 319 924     18383 830 731    21071 112 998   
Autres achats     4 624 197 842     5 555 516 130      4 878 571 786  
Variations de stocks    88 453 060    167 966 786  (245362623) 
Transport    265 712 486    289 947 509    173 102 795   
Services extérieurs  2 516 905 543     3 096 601 439     3 109 990 569  
Impôts et taxes  442 229 764    341 832 950    582 889 631  
Autres charges    93 176 954    439 658 128    250 202 628  
Valeur  Ajoutée  5 905 586 468    9 286 237 079     13 133 882 749   
Frais de personnel     3 990 558 332     4 373 255 075     4 794 756 927  
Excédent Brut d'Exploitation     1 915 028 136     4 912 982 074     8 339 125 822  
Dotations aux amortissements et provisions    702 276 637    961 923 021      1 068 198 025  
Résultat d'exploitation     1 212 751 499     3 951 059 053     7 270 927 797  
Résultat ancier    (390 694 429)   (684 261 040 )     (1 241 198 611) 
Produits de cessions d'immobilisations    511 521 034    1 435 763    11 439 328   
Produits Hors Activités Ordinaires -    3 519 665  -  
Total des produits Hors Activités Ordinaires   511 521 034    4 955 428   11 439 328  
Valeurs Comptables de cession d'immobilisations    12 467 716     13 370 085    5 037 659  
Charges Hors Activités Ordinaires  507 963  -  -  
Total des charges Hors Activités Ordinaires   12 975 679    13 370 085    5 037 659  

Comptes de résultat Comparés d’UNIWAX sur la période 2013-2015 :
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1. Objectif de l’opération

UNIWAX a initié un plan de développement pour optimiser et augmenter ses capacités de production en vue 
de répondre à une demande sans cesse croissante.

Le plan d’investissement d’UNIWAX s’étale sur la période 2016-2019 pour un montant total de 12 milliards 
francs CFA répartis comme suit :

       -  8,7 milliards d’investissement dans l’accroissement de la capacité et de la productivité de l’outil 
           de production.
      -   3,3 milliards de francs CFA d’investissements au titre de la sécurité, la santé et la protection 
          de l’environnement.

Ces investissements permettront d’accroitre de manière significative la capacité de production de l’usine 
qui passerait ainsi de 26 à 42 millions de yards. Ils permettront également de réduire et de maitriser 
les coûts de consommation d’énergie ainsi que la mise à niveau des installations conformément aux normes 
nationales et internationales relatives à l’environnement.

La présente augmentation de capital en numéraire par émission d’actions nouvelles sans droits préférentiels 
de souscriptions via une Offre publique de vente à la BRVM, vise à financer une partie de ce plan 
d’investissement. Le reste des investissements sera réalisé sur les trois (3) prochaines années et sera financé 
exclusivement sur fonds propres.

2. Autorisations

Conformément aux dispositions de l’Instruction N° 36/2009 du Conseil Régional de l’Epargne Publique 
et des Marchés Financiers, relative à l’appel public à l’épargne sur le marché financier régional de l’UMOA, 
UNIWAX réunie en Assemblée Générale Mixte le 15 Avril 2016, a notamment, dans sa 1ère résolution 
à titre extraordinaire décidé :

-  De modifier ainsi qu’il suit la troisième résolution à titre extraordinaire de l’Assemblée Générale 
    mixte en date du 20 mars 2015 et par conséquent :
-  D’autoriser une augmentation de capital social de la société d’un montant compris entre 250 000 000 francs CFA   
    et 400 000 000 francs CFA via une Offre Publique de Vente (OPV) d’actions nouvelles sur la cote 
    de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières (BRVM) ;
-  Que l’émission des actions se fera sans droits préférentiels de souscription, les actionnaires décidant 
    de renoncer expressément à leurs droits préférentiels de souscription ;
-  Que le prix des actions nouvelles sera au moins égal à la moyenne des cours constatés pour ces actions    
    pendant vingt (20) jours consécutifs choisis parmi les quarante qui précèdent le jour du début 
    de l’émission, après correction de cette moyenne pour tenir compte de la jouissance, éventuellement 
    diminuée d’une décote de 10% ;
-  De donner tout pouvoir au Conseil d’Administration pour réaliser l’augmentation en une ou plusieurs    
    fois, d’en fixer les modalités nécessaires à sa mise en œuvre, notamment, fixer la période de souscription, 
    valider le prix d’émission dans les conditions ci-dessus définies, déterminer la date de jouissance et les 
    autres caractéristiques des actions nouvelles, prendre toutes dispositions utiles, requérir toutes autorisations,      
    effectuer toutes formalités et faire le nécessaire pour réaliser les émissions envisagées et demander
   l’admission des titres à la négociation sur la BRVM de l’UEMOA et procéder à la modification
    corrélative de l’article 7 des statuts ;
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- Décide que la délégation ainsi conférée au Conseil d’Administration est valable pour une durée 
      de dix-huit (18) mois, à compter de cette Assemblée Générale Mixte.

Dans le cadre de la délégation de pouvoir conférée par l’Assemblée Générale des actionnaires d’UNIWAX, 
le Conseil d’Administration a arrêté lors de sa réunion du 25 août 2016 les modalités et caractéristiques 
de l’augmentation de capital par émission d’actions nouvelles telles qu’elles sont décrites dans la présente 
Note d’Information :

-   Période de souscription : du 14 septembre au 05 octobre 2016
-   Prix de l’action : 25 000 francs CFA
-   Date de jouissance : 01 Janvier 2016 

Les Actions Nouvelles UNIWAX sont définies comme étant les Actions Nouvelles à émettre dans le cadre 
de l’augmentation du capital social en numéraire avec suppression du droit préférentiel de souscription 
d’un montant compris entre 250 000 000 francs CFA et 400 000 000 francs CFA et dont le prix devra 
être au moins égal à la moyenne des cours constatés pour ces actions pendant vingt (20) jours consécutifs 
choisis parmi les quarante (40) qui précèdent le jour du début de l’émission, après correction de cette 
moyenne pour tenir compte de la différence de date de jouissance, éventuellement diminuée d’une décote 
maximale de 10%.

3. Caractéristiques principales de l’opération

La présente augmentation de capital sera réalisée par émission de 400 000 actions nouvelles par un Appel 
Public à l’Epargne sur le marché financier de l’UEMOA.
Les actions nouvelles émises pourront être acquises à titre réductible par toutes personnes physiques ou 
morales, actionnaires ou non souscrivant à la présente opération.

Emetteur         : UNIWAX 
Type d’Opération        : Augmentation de capital par apport en numéraire   
Capital initial                   : 3 750 000 000 francs CFA
Valeur nominale des actions                 : 1 000 francs CFA 
Nombre d’actions anciennes                 : 3 750 000
Nombre d’actions à créer        : 400 000
Prix de l’action         : 25 000 francs CFA
Période de souscription des actions nouvelles    : Du 14 septembre au 05 octobre 2016
Date de jouissance des actions nouvelles      : 01 Janvier 2016
Arrangeur et Chef de file du syndicat 
de placement                                                    : 
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4. Prix de l’offre

Conformément à la première résolution à titre extraordinaire de l’AGM du 15 avril 2016, le prix des actions 
nouvelles a été fixé à 25 000 francs CFA par le Conseil d’Administration du 25 août 2016 soit une décote 
de 7,06% par rapport au cours de la veille (24 août 2016) qui était de 26 900 francs CFA.

5. Incidence de l’émission de 400 000 actions sur la quote-part des capitaux propres

A titre indicatif, l’incidence de l’émission des 400 000 actions sur la quote-part des capitaux propres 
de la société se présente ainsi qu’il suit :

6. Cotation des titres

Les titres issus de cette Offre Publique de Vente d’actions nouvelles seront admis au compartiment des actions 
de la cote officielle de la Bourse Régionale des Valeurs Mobilières de l’Union Economique et Monétaire 
Ouest Africaine (UEMOA), dans un délai maximal de trois (3) mois, au même titre que ceux déjà inscrits 
sous le code ISIN CI0000000337. Ils seront assimilables aux titres anciens et porteront jouissance à compter 
du 01 Janvier 2016.

7. Calendrier indicatif de l’opération

Le calendrier indicatif décrivant les principales étapes de l’opération et leurs dates respectives depuis la date 
indicative d’obtention du visa de l’opération jusqu’à la cotation des titres se présente comme suit :

8. Syndicat de placement et/ou autres intermédiaires

Le syndicat de placement est composé de toutes les SGI agréées par le Conseil Régional de l’Epargne 
Publique et des Marchés Financiers. Sa composition est la suivante : 

     

Avant l'émission d'actions  11 420 581 272  3 750 000  3 045 

Emission d'actions  10 000 000 000   400 000 25 000 

Après l'émission d'actions  21 420 581 272   4 150 000  5 162 

Au 25 août 2016 pour 1 action Capitaux propres Nombre 
d'actions

Quote-part 
par action

Date Evènement 

25 août 2016   Conseil d’administration d’UNIWAX actualisant le prix 
d’émission des actions nouvelles  

01 septembre 2016  Signature du contrat de syndication  

Du 14 septembre
 au 05 octobre 2016    Période de souscription  

14  octobre 2016  Règlement/Livraison des actions nouvelles UNIWAX 

18 novembre 2016 Cotation des actions nouvelles UNIWAX 
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9. Modalités de souscription ou d’acquisition des titres

9.1. Période de souscription

Les actions de UNIWAX, objet de la présente Note d’Information pourront être souscrites du 14 septembre 
au 05 octobre 2016 inclus. Toutefois, l’émetteur se réserve le droit, à tout moment de prolonger, raccourcir ou 
déplacer la période de souscription en cas de besoin, après saisine du CREPMF.

Plus spécifiquement, la période de souscription pourra être close à tout moment et de façon anticipée 
dès le constat par HUDSON & Cie, chef de file du syndicat de placement, de la souscription de la totalité 
des titres affectés à cette augmentation de capital. Dans ce cas, HUDSON & Cie informera le Conseil 
Régional, l’émetteur et les membres du syndicat de placement.

9.2. Les personnes concernées

Tout investisseur, personne physique ou morale, résidant ou non dans la zone UEMOA.

9.3. Les conditions de souscription

Toute personne désirant souscrire auprès d’un membre du syndicat de placement devra obligatoirement 
ouvrir et disposer d’un compte auprès d’une Société de Gestion et d’Intermédiation agrée par le CREPMF. 
Le membre du syndicat de placement a l’obligation de se conformer à la législation en vigueur pour l’ouverture 
des comptes. Les dépôts couvrant les souscriptions suivant les différents types d’ordre doivent se faire auprès 
du membre du syndicat de placement auprès duquel les souscriptions sont faites. 

Les souscriptions sont matérialisées par un bulletin de souscription mis à la disposition des membres 
du syndicat de placement. La signature du bulletin par le souscripteur entraîne l’engagement irrévocable 
de souscrire, dans la limite des actions disponibles.

Chef de le  du 
syndicat   

Membres du syndicat  

AFRICABOURSE    

AFRICAINE DE BOURSE    

ATLANTIQUE FINANCE   

BIBE FINANCE & SECURITIES     

BICI-BOURSE 

BNI FINANCES  

BOA CAPITAL SECURITIES    

CGF BOURSE    

CORIS BOURSE  

CITICORP SECURITIES WEST AFRICA  

EDC INVESTMENT CORPORATION  

 

 

SOGEBOURSE 

ISGI BEN N

SGI TOGO

SGI NIGER

SGI MALI

SBIF

PHOENIX CAPITAL MANAGEMENT

NSIA FINANCE

IMPAXIS SECURITIES

HUDSON & CIE

EVEREST FINANCE
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Les bulletins de souscription dûment renseignés et signés par le souscripteur devront être validés et horodatés 
par le membre collecteur du syndicat de placement.
Le prix total de souscription doit être libéré au moment de la signature du bulletin de souscription. La 
couverture des souscriptions enregistrées lors de la période de souscription sera de la responsabilité du membre 
du syndicat de placement collecteur. Ce dernier devra débiter le compte du souscripteur pour le montant de 
sa souscription.

Le principe de la recevabilité de la souscription est celui du premier arrivé premier servi. Les souscriptions 
seront acceptées par ordre d’arrivée. Ainsi, feront foi le tampon d’horodatage du bulletin de souscription et 
l’heure de la transmission par les membres du syndicat de placement des états récapitulatifs à la SGI Hudson 
& Cie, le centralisateur.

En cas de réduction des ordres, une restitution du montant non alloué sera effectuée par le membre collecteur 
du syndicat de placement. 

Au cours de la période de souscription, chaque membre du syndicat de placement devra transmettre 
quotidiennement au plus tard à 17h00, un état récapitulatif et consolidé des souscriptions qu’il aura reçues 
pendant la journée, à la SGI Hudson & Cie, le centralisateur.

A la clôture de la période de souscription, chacun des membres du syndicat de placement devra remettre 
au centralisateur, un état récapitulatif définitif, détaillé et consolidé des souscriptions qu’il aura reçues.

9.4. Règles d’allocation des titres

Les règles d’allocation suivantes seront appliquées y compris en cas de clôture anticipée :

   -   Ordre de type 1 : Les personnes physiques inscrites au registre d’actionnaires d’UNIWAX à la date 
       de fermeture des registres relative à l’Assemblée Générale du 15/ 04 / 2016 seront servies à hauteur de    
       25% des actions à émettre sous réserve d’une demande suffisante de la part de ces dernières ;
   -   Ordre de type 2 : Personnes physiques non inscrites au registre d’actionnaires d’UNIWAX à la date de   
       fermeture des registres relative à l’Assemblée Générale du 15/ 04 / 2016 seront servies à hauteur d’au 
       moins 25% sous réserve d’une demande suffisante de la part de ces dernières.
   -   Ordre de type 3 : Les personnes morales et OPCVM seront servies à hauteur d’au moins 50% des actions    
       à émettre sous réserve d’une demande suffisante de la part de ces dernières ;
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Nombre de titres 
réservés  

100 000 100 000 200 000  

Montant de l’o re  2 500 000 000  2 500 000 000    5 000 000 000   
En % du nombre de 
titres émis  

25% 25% 50% 

Membre du syndicat 
de placement habilité 
à recevoir les 
souscriptions  

Tous les membres du syndicat de placement  

Modalités 
d’allocation  

Les allocations sont centralisées par la SGI Hudson & Cie  
  
Pour chaque type d’ordre, les clients seront servis à hauteur de leur demande  
de souscription sauf en cas de sursouscription auquel cas les titres seront 
alloués au prorata des demandes souscriptions selon la formule suivante :   
 

     ℎ   ′      é    

      ℎ   ′
 

 
Dans le cas où le nombre de titres calculé ne serait pas un nombre entier, ce  
nombre de titres sera arrondi à l’unité inférieure. Les rompus seront alloués 
par palier d’une action par souscripteur, avec priorité aux demandes les plus 
fortes.  

Règles de 
transvasement 

Si le nombre d’actions 
souscrites est inférieur 
au nombre de titres 
prévus pour les ordres 

 de type 1, le reliquat est 
a ecté auxs ouscripteurs 
du type 2.   
Si ce reliquat n’est pas 
entièrement épuisé par 
les ordres du type 2 il 
sera alors reversé aux 
ordres  de type 3.  

Si le nombre d’actions 
souscrites est inférieur 
au nombre de titres 
prévus pour les ordres 
de priorité 2, le reliquat  
est a ecté aux 
souscripteurs de type3.   

Si le nombre d’actions 
souscrites est inférieur 
au nombre de titres 
prévus pour les ordres 
de type 3, le reliquat est  
a ecté aux 
souscripteurs de type 2.  
Si ce reliquat n’est pas 
entièrement épuisé par 
les ordres du type 2 il 
sera alors reversé aux 
ordres de type 1.  

 

Tableau récapitulatif des principaux éléments de l’o
Type d’ordre  Ordre de type  1 Ordre de type  2 Ordre de type  3 

Souscripteurs  

Personnes physiques 
inscrites au registre  
d’actionnaires d’UNIWAX
à la date de fermeture 
des registres relative 
à l’Assemblée Générale 
du 15/04 /2016.    

 

Personnes physiques 
non inscrites au registre 
d’actionnaires d’UNIWAX 
à la date de fermeture 
des registres relative 
à l’Assemblée     
Générale

 
du 15/04 /2016.

 

Personnes morales 
 et OPCVM 

Tableau récapitulatif des principaux éléments de l’offre :



Offre publique de vente d’actions UNIWAX 

36

9.5. Compte-rendu des résultats de l’opération

Un compte-rendu sera adressé au Conseil Régional de l’Epargne Publique et des Marchés Financiers 
(CREPMF) dans les 8 jours suivant la clôture de l’opération.

10. Modalités de règlement et livraison des titres

Le règlement et la livraison des titres interviendront avant le 06 Octobre 2016, dans le strict respect des 
procédures en vigueur sur le marché financier régional. Toutefois, cette date pourrait être modifiée en cas 
de clôture par anticipation.

11. Service financier

Le service financier des titres est assuré par la SGI Africaine de bourse sur la base d’un contrat de service 
financier signé avec UNIWAX. Tous les événements sur valeur seront ventilés par le Dépositaire Central/
Banque de Règlement qui assure la conservation des comptes de tous les adhérents (SGI et banques teneurs 
de comptes).

12. Clause de rachat 

UNIWAX se réserve le droit de racheter ses titres sur le marché secondaire, dans le respect des dispositions 
légales.

13. Régime fiscal

Les dividendes liés aux actions de l’Offre Publique de Vente comme aux anciennes actions seront assujettis 
à l’Impôt sur le Revenu des Valeurs Mobilières (IRVM) applicable dans le pays de résidence de chaque 
souscripteur au moment des paiements.

14. Juridiction compétente

La présente émission est régie par la législation en vigueur dans l’espace UEMOA. La Cour Commune 
de Justice et d’Arbitrage (CCJA) de l’OHADA sera la seule compétente pour statuer sur tout litige 
pouvant survenir dans le cadre de cette opération.
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1. Evolution récente de l’émetteur

Depuis 2012, la société UNIWAX est dans une dynamique positive :

-    Les ventes en volume ont connu une croissance de 39 % sur les trois dernières années, UNIWAX 
       ayant su tirer profit de l’amélioration du cadre macroéconomique ivoirien, mais également su poursuivre
      son développement à l’export sur les marchés sous régionaux (Mali, Burkina, Guinée..).
-    Le résultat opérationnel de la société a connu une hausse de 5,5 milliards de francs CFA sur la même
      période s’établissant à 6,029 milliards de francs CFA à la fin de l’exercice 2015.

La stratégie ayant permis à la société de rebondir suite à la crise postélectorale en Côte d’Ivoire 
et de se repositionner parmi les entreprises les plus rentables de la bourse régionale s’est articulée autour 
des axes suivants :

-    Une politique active de lutte contre la contrefaçon ayant permis de réduire significativement le volume
     de produits contrefaits entrant sur le marché ivoirien.
-     Une politique d’innovation permanente via le lancement de nouveaux produits et de nouvelles
      collections permettant à l’entreprise de conserver une nette longueur d’avance sur la concurrence 
      et de conforter son statut de numéro un du pagne en Côte d’Ivoire et dans la sous-région Ouest
      Africaine.
-    Une politique de communication adaptée à ses différents marchés.
-    Et enfin une bonne maîtrise des couts d’approvisionnement et d’exploitation en partie via
      l’implémentation d’un système d’information et de gestion moderne permettant un meilleur 
      suivi et une meilleure maîtrise des couts de production.

L’outil industriel est aujourd’hui exploité près de la limite de sa capacité soit à 100%. Il est donc urgent 
d’investir afin de pouvoir continuer à satisfaire la croissance de la demande.

2. Orientations stratégiques et prévisions

Afin de soutenir sa croissance, UNIWAX doit poursuivre son programme d’investissement, avec pour priorités :

-    le développement de la capacité de production, 
-    l’amélioration de la qualité des produits,
-    l’amélioration de l’efficience et de la profitabilité.

Pour ce faire la société a lancé un plan d’investissement 2016-2019 d’un montant de 12 milliards 
de francs CFA.
Ces investissements, d’un montant de 12 milliards de francs CFA permettront d’accroitre de manière 
significative (+40%) la capacité de production de l’usine.
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Tableau récapitulatif des investissements à réaliser par UNIWAX :

3.  Les prévisions financières d’UNIWAX
 
Avertissement : 
Les prévisions ci-après, bien qu’établies avec le plus grand soin par l ’équipe dirigeante d ’UNIWAX à partir 
de sa connaissance de l ’activité et de l ’environnement dans lequel elle évolue, sont fondées sur des hypothèses dont la 
réalisation présente un caractère incertain. Les résultats réels peuvent différer de manière significative des informations 
présentées dans la présente Note d’Information. Ces prévisions ne sont fournies qu’à titre indicatif, et ne peuvent en 
aucun cas être considérées comme un engagement ferme ou implicite de la part de la société. 

Au cours de l’exercice 2016, la société prévoit la poursuite des travaux visant à accroître la capacité de l’usine. 
Ainsi, UNIWAX table sur une hausse raisonnable de 3 % de son chiffre d’affaires via une amélioration 
de son assortiment de produits, la politique d’amélioration de la qualité des produits permettant d’accroître 
les ventes de produits à plus forte valeur ajoutée. La compagnie prévoit également une hausse de 2 à 2,5% 
des prix sur ces principaux produits (Wax Blocks et Wax Prints) au cours du premier semestre de l’année 
2016.

A partir de 2017, la compagnie commencera à bénéficier d’un effet volume lié à la hausse de sa capacité 
de production. UNIWAX table ainsi sur une hausse de 5 % de son chiffre d’affaires sur l’exercice 2017. 

Investissement à réaliser  Description  Durée de mise en œuvre  

Renouvellement du processus de 
récupération de soude caustique 

 Amélioration des installations 
existantes 

 12 à 18 mois 
 

Réfection de l'étanchéité de la 
toiture dans la zone de production  Maintenance des installations 

existantes  3 à 4 mois 
 

Réfection des bâtiments de l'usine 
 

Maintenance des installations 
existantes 

 3 à 4 mois 
 

Mise en place d’une station de 
traitement des eaux usées 

 
Cette station permettra à UNIWAX 
de se conformer aux standards 
internat ionaux,  e t  permettre  
également de réutiliser 95% de l’eau 
consommée  

18 à 36 mois 

 

Nouvelle ligne de prétraitement 

 Augmenter la capacité de 
prétraitement et de qualité pour  
répondre aux objectifs des années  

12 à 36 mois 

 

Nouveau cadre d'impression rotatif 
 Augmenter la capacité d'impression 

et la qualité des produits  12 mois 
 

Chaudière à biomasse 

 
Maîtrise du coût de l'énergie avec un 
impact direct sur la marge de  
l'entreprise. 

 
16 à 18 mois 

 

Autres projets 
 

Divers projets visant à accroître la 
productivité, l'e cacité et la qualité 

 3 à 36 mois 
 

à venir
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Sur les exercices 2018 à 2021, la société prévoit une hausse annuelle de 8% de ses ventes de tissus imprimés.

D’un point de vue macroéconomique, UNIWAX devrait bénéficier à moyen terme des effets de la croissance 
générale attendue en Côte d’Ivoire et plus généralement de la hausse du pouvoir d’achat de la classe moyenne 
dans la sous-région. La stratégie de croissance est également basée sur l’augmentation des parts de marché 
à l’exportation.

Au niveau des charges, les effets attendus des investissements dans l’outil de production, ainsi que la poursuite 
des efforts dans la maîtrise des couts de production et notamment de consommation d’énergie et des couts 
d’approvisionnement, devraient permettre à la compagnie de maintenir un niveau de valeur ajoutée à hauteur 
de 25 % de son chiffre d’affaires sur les 5 prochaines années.

De même, la direction poursuivra ses efforts afin de contenir la hausse des coûts d’exploitation dans les limites 
des prévisions d’inflation. 

Ainsi, sur la période 2016-2021, UNIWAX table sur une croissance de près de 8,4 milliards de son EBITDA 
autour de 16,3 milliards de francs CFA en 2021. La société prévoit également une hausse de 5,3 milliards 
de francs CFA de ses bénéfices distribuables qui devraient s’établir autour de 10,3 milliards de francs CFA 
à la fin de l’exercice 2021.

Le taux de distribution des dividendes est passé de 85 % à 46% entre 2014 et 2015, la société ayant choisi 
de démarrer sur fonds propres son plan d’investissement. Néanmoins, Pour la période 2016-2021, l’objectif 
visé par UNIWAX est un ratio de distribution annuel de 95% à 100% du bénéfice net. 

     -     2015 
Dividende distribué  *  1 750       -    525        -   705   1 125       2 0252 025   
Nombre de titres  750 000  750 000  750 000  750 000  750 000  750 000  3 750 000 3 750 000    

Dividende par action  5 000       -      1 500      -  940  1 500  540    540  
Taux de distribution  87,56% 0,00% 80,06% 0,00% 50,16% 97,78% 85,46% 46,47% 
(*) Les dividendes distribués sont exprimés en millions de francs CFA     

En FCFA 1999 2000 - 2001 2002 2003 2011 2012 2013 2014
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Le chiffre d’affaire prévisionnel d’UNIWAX sur la période 2016- 2021 présente une tendance à la hausse 
passant de 39,4 milliards de francs CFA en 2016 à 56,3 milliards en 2021 soit une croissance annuelle 
moyenne d’environ 8% sur la période prévisionnelle. Cette hausse induit une augmentation des ventes 
de la part d’UNIWAX.

Résultat avant impôt  5 854 132  7 721 400  8 650 300  10 197 699  11 673 424  13 574 734  

Impôts sur le revenu  (1 250 289) (1 930 350) (2 162 575) (2 549 425) (2 918 356) (3 393 683) 

Résultat Net  4 603 843  5 791 050  6 487 725  7 648 274  8 755 068  10 181 050  
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Compte de résultat prévisionnel  
              

En milliers francs CFA  2016 2017 2018 2019 2020 2021 

re d’ aires  39 390 618  41 360 149  44 668 961  48 242 478  52 101 876  56 270 026  

Production stockée  (1 037 852) 400 000  500 000  500 000  500 000  500 000  

produits d’exploitation  38 352 766  41 760 149  45 168 961  48 742 478  52 601 876  56 770 026  

Matières premières et consommables  (17 779 366) (18 762 067) (20 296 032) (21 904 115) (23 640 844)  (25 516 512) 

 Sous -traitance  (29 737) (30 000)  (30 000)  (30 000)  (30 000)  (30 000)  

Valeur ajoutée  20 543 663  22 968 082  24 842 928  26 808 363  28 931 032  31 223 514  

Frais de personnel  (5 862 794)  (6 097 306)  (6 341 198) (6 594 846)  (6 858 640)  (7 132 986) 
Amortissement des immobilisations 
corporelles  (1 426 431) (1 697 609) (2 292 159) (2 342 816) (2 505 824) (2 545 905) 

Amortissement des immobilisations 
incorporelles  (62 559) (62 559) (62 559) (62 559) (62 559) (62 559) 

Autres charges d’exploitation  (6 715 371) (6 916 832) (7 124 337) (7 338 067) (7 558 209) (7 784 956)  

Total des charges d’exploitation  (14 067 156) (14 774 307) (15 820 254) (16 338 289) (16 985 233) (17 526 406) 

Résultat d’exploitation  6 476 507  8 193 775  9 022 675  10 470 074  11 945 799  13 697 109  

Résultat nancier  (622 375) (472 375) (372 375) (272 375) (272 375) (122 375) 
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Le résultat d’exploitation d’UNIWAX sur la période prévisionnelle 2016-2021 passe de 6,47 milliards 
de francs CFA en 2016 à 13,69 milliards de francs CFA soit un taux de croissance annuel moyen d’environ 
16%. Cette croissance du résultat d’exploitation traduit une maitrise des charges d’exploitations dont la 
croissance sur la période est d’environ 4%. 

Le résultat net sur la période prévisionnelle 2016-2021 d’UNIWAX connait une hausse passant de 4,6 
milliards de francs CFA en 2016 à 10,2 milliards de francs CFA en 2021 soit une croissance annuelle moyenne 
de 17%. Cette hausse du résultat net est l’effet d’un résultat d’exploitation en constante augmentation conjugué 
à l’amélioration du résultat financier passant de -622 millions de francs CFA en 2016 à -122 millions 
de francs CFA en 2021. 

Résultat d’exploitation prévisionnel  
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Résultat net  prévisionnel  
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Immobilisations corporelles :
Les immobilisations corporelles d’UNIWAX seront en hausse moyenne de 16.86% sur la période 2016-2018 
pour atteindre 16,3 milliards en 2018. Cette évolution sera la résultante du plan d’investissement 
que la société compte mettre en place sur la période

Bilan prévisionnel 
 

 En milliers F CFA        

Terrains 25 266  25 266  25 266  25 266  25 266  25 266  

Bâtiments  1 021 386  1 021 386  1 021 386  1 021 386  1 021 386  1 021 386  

Installations et agencements  9 770 822  9 676 429  14 151 706  13 055 209  12 845 234  11 299 330  

autres équipements  392 065  392 065  392 065  392 065  392 065  392 065  

construction  770 614  770 614  770 614  770 614  770 614  770 614  

Immobilisations corporelles  11 980 152  11 885 759  16 361 037  15 264 539  15 054 565  13 508 660  

Brevets, Licences, Logiciels  141 227  141 227  141 227  141 227  141 227  141 227  

Immobilisations  incorporelles  141 227  141 227  141 227  141 227  141 227  141 227  

Autres immobilisations nancières  55 678  55 678  55 678  55 678  55 678  55 678  

Titres de participations  20  20  20  20  20  20  

Immobilisations nancières  55 697  55 697  55 697  55 697  55 697  55 697  

Créances intragroupes  6 413 935  6 936 700  7 036 218  7 185 063  7 232 553  7 232 068  
Matières premières et autres 
approvisionnement  6 078 467  6 078 467  6 078 467  6 078 467  6 078 467  6 078 467  

en cours  287 859  287 859  287 859  287 859  287 859  287 859  

Produits fabriqués  1 545 648  1 945 648  2 445 648  2 945 648  3 445 648  3 945 648  

Stocks  7 911 974  8 311 974  8 811 974  9 311 974  9 811 974  10 311 974  

Clients  874 102  961 512  1 057 664  1 163 430  1 279 773  1 407 750  

Autres créances  842 263  926 489  1 019 138  1 121 052  1 233 157  1 356 473  

Actif circulant  1 716 365  1 888 001  2 076 802  2 284 482  2 512 930  2 764 223  

Trésorerie et équivalents de trésorerie  733 850  2 940 631  369  814 523  837 254  3 431 556  

Total Actif 28 953 200  32 159 991  34 483 324  35 057 505  35 646 200  37 445 406  

 
Capital 3 750 000  3 750 000  3 750 000  3 750 000  3 750 000  3 750 000  

Prime d’émission  8 052 369  8 052 369  8 052 369  8 052 369  8 052 369  8 052 369  

Réserve Légale  702 018  702 018  702 018  702 018  702 018  702 018  

Report à nouveau  6 871 827  8 059 035  8 755 709  9 916 258  11 023 052  12 449 035  

Capitaux propres  19 376 214  20 563 422  21 260 096  22 420 645  23 527 439  24 953 422  

Passif non courant  1 164 670  2 265 489  3 472 133  2 462 133  1 562 133  1 712 133  

Dettes Intragroupes  4 788 259  4 746 197  4 643 846  4 415 671  4 187 815  3 745 365  

Emprunt 28 564  28 564  28 564  28 564  28 564  28 564  

Dettes fournisseurs  1 644 831  1 727 073  1 813 427  1 904 098  1 999 303  2 099 268  

Autres dettes  692 906  891 430  1 095 217  1 269 503  1 415 124  1 505 504  

Dettes scales  1 220 279  1 900 340  2 132 565  2 519 415  2 888 346  3 363 673  

provisions  37 476  37 476  37 476  37 476  37 476  37 476  

Passif courant  3 624 057  4 584 883  5 107 249  5 759 056  6 368 813  7 034 486  

Total Passif 28 953 200  32 159 991  34 483 324  35 057 505  35 646 200  37 445 406  

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021
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Capitaux propres :
Le Total bilan d’UNIWAX sur la période prévisionnelle 2016-2021 présente une croissance annuelle moyenne 
d’environ 5%. Les capitaux propres de la compagnie passeront de 19,37 milliards de francs CFA en 2016 
à 24,95 milliards de francs CFA en 2021.

Endettement financier :
Sur la période prévisionnelle 2016-2021, le niveau d’endettement annuel d’UNIWAX restera stable autour 
de 29 millions de francs CFA. La société prévoit en effet de financer son plan d’investissement via fonds 
propres, mais surtout par le biais de l’augmentation de capital en numéraire faisant l’objet de cette note 
d’information.
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1. Principaux facteurs de risques

Avertissement : Avant de procéder à l’acquisition d’actions de la Société, l’investisseur est invité à examiner 
l’ensemble des informations contenues dans la présente Note d’Information, y compris les risques décrits 
ci-dessous. La liste des risques exposés n’est pas exhaustive à la date du visa de la Note d’Information. D’autres 
risques peuvent exister, mais ne sont pas à la date de rédaction de la présente Note d’Information considérés 
comme susceptibles d’avoir une incidence significative sur l’activité d’UNIWAX, son patrimoine, sa situation 
financière ou ses résultats.

1.1. Facteurs de risques liés à l’émetteur

1.1.1. Risques de notoriété liés au phénomène de contrefaçon

La société n’est pas à l’abri de contrefaçons et en a été victime ces dernières années avec l’introduction 
sur le marché de pagnes contrefaits en provenance de Chine et de la sous –région.

UNIWAX s’attèle à lutter contre un tel phénomène à travers la collaboration et l’appui des autorités douanières 
ainsi que l’enregistrement de sa marque, dessins, modèles inhérents à ses procédés de fabrication. 

Ces précautions visent à juguler une recrudescence de ce phénomène qui pourrait entraver la notoriété 
et la bonne commercialisation des produits UNIWAX et l’impacter financièrement.

1.1.2. Risques de contrepartie financière

UNIWAX est exposée au risque de défaut de ses contreparties face à ses engagements contractuels ou 
financiers. 

En effet, dans le cadre de sa politique commerciale, UNIWAX octroie à certains de ses clients des crédits 
en contrepartie d’une caution bancaire. Le montant de ces crédits octroyés à quinze grossistes s’élève à 355 
millions de francs CFA.
Toute défaillance des contreparties d’UNIWAX à faire face à leurs obligations peut avoir un impact négatif 
sur sa situation financière.

1.1.3. Risques de ruptures d’approvisionnement en matières premières

UNIWAX peut être indirectement confrontée à une rupture d’approvisionnement, en raison notamment 
de travaux, d’accidents, de conditions météorologiques extrêmes, de dispositions réglementaires temporaires, 
d’actions de tiers ou de difficultés financières affectant ses fournisseurs ou leurs partenaires.
L’impossibilité persistante des fournisseurs habituels d’UNIWAX de livrer les produits nécessaires 
à la continuité des activités d’UNIWAX aurait un effet significativement défavorable sur les activités, 
les résultats et la situation financière d’UNIWAX.
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1.1.4. Risques relatifs au prix des matières premières

La hausse significative et durable du prix des matières premières nécessaire à la confection des produits 
finis d’UNIWAX notamment le coton, pourrait affectée de manière défavorable les activités, les conditions 
financières ou le résultat d’exploitation d’UNIWAX.

UNIWAX étant tributaire des cours internationaux du coton, des variations négatives sur une longue période 
pourrait impacter sa situation financière si les volumes vendus et les prix pratiqués ne parvenait à compenser 
cette hausse du prix des matières premières.

1.1.5. Risque de concurrence

UNIWAX est présente sur un marché fortement concurrentiel sur lequel interviennent de nombreux autres 
acteurs de tailles diverses. Certains concurrents cherchant à renforcer leurs positions et à pénétrer de nouveaux 
marchés, notamment la Chine, le Ghana, etc., peuvent rendre la concurrence intense notamment par rapport 
au prix pour les consommateurs au détriment de la qualité.

UNIWAX fait face à une forte concurrence pouvant la conduire à prendre les mesures lui permettant 
de préserver voire augmenter ses parts de marché. Aussi certaines de ces mesures pouvant avoir à court terme 
un impact significativement négatif sur les résultats ou la situation financière d’UNIWAX.

1.1.6. Risques liés à la conjoncture économique

UNIWAX a adopté une politique expansionniste visant à s’implanter dans plusieurs pays africains. Son activité 
reste sensible à la conjoncture économique des pays dans lesquels UNIWAX est implantée. Une dégradation 
de l’environnement économique politique ou social de ces pays pourrait avoir un effet défavorable significatif 
sur ses activités, et donc sur sa situation financière, ses résultats ou ses perspectives.

1.1.7. Risque de crise socio-politique

UNIWAX n’est pas à l’abri de facteurs de nature gouvernementale, sociale ou politique susceptible d’influencer 
dans l’avenir, sensiblement, de manière directe ou indirecte, ses activités.
Une dégradation de la situation socio-politique des pays dans lesquels UNIWAX opère pourrait avoir un effet 
défavorable significatif sur ses activités, et partant sur sa situation financière, résultats ou perspectives.

1.1.8.  Risques juridiques et fiscaux

UNIWAX est soumise à l’impôt sur les sociétés mais également à différentes charges, impôts et taxes liés
 à son activité.
Toute modification de la réglementation fiscale par l’alourdissement des taxes existantes ou l’instauration 
de nouvelles taxes concernant notamment les taux d’impôt, les prélèvements sociaux, les régimes fiscaux 
particuliers ou les règles d’exonérations fiscales pourraient affecter négativement les résultats d’UNIWAX.
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1.1.9. Risques réglementaires

En tant que société opérant en Côte d’Ivoire, UNIWAX est soumise à des lois et réglementations mises en 
place tant sur le plan national que sur le plan international, notamment en matière de gouvernance d’entreprise, 
de lois et réglementations commerciales, de droit du travail, etc. UNIWAX est, en outre, soumise à tous droits 
de douanes, mesures protectionnistes ou sanctions qui pourraient être mises en place par les autorités.
Tout changement de ces lois et réglementations, toute décision d’une autorité au titre de ces lois 
et réglementations ou, tout autre événement venant remettre en cause le déroulement de ses activités, 
pourraient avoir un impact significatif sur les activités d’UNIWAX, augmenter ses coûts, réduire la demande 
des consommateurs.

1.2. Facteurs de risques liés aux titres

1.2.1. Risques juridiques et règlementaires

Ce sont les risques liés à l’interprétation et l’application des textes de droit. Les modalités de souscription des 
actions émises sont rédigées en fonction de normes existantes à la date du visa du CREPMF sur la présente 
Note d’Information. Dès lors, aucune assurance ne peut être donnée quant aux changements concernant une 
décision jurisprudentielle ou une réforme législative ou règlement, ou une pratique administrative, après 
la date du visa du CREPMF sur la présente Note d’Information.

1.2.2. Risque de dilution

Ce risque pourrait être constaté dans le cas où UNIWAX fait des appels de fonds, notamment celui en cours 
et que les anciens actionnaires qui ne peuvent suivre cette opération soient dilués.

1.2.3. Risque de liquidité sur le marché secondaire

La cotation à la BRVM des actions UNIWAX offre un marché secondaire aux actionnaires. Cependant, 
aucune assurance ne peut être donnée quant à l’évolution du marché secondaire de ces actions ou quant 
à la liquidité d’un investissement dans lesdites actions du fait de l’existence éventuelle d’un tel marché 
ou de l’admission des actions d’UNIWAX aux négociations sur la BRVM. En conséquence, les investisseurs 
pourraient ne pas être en mesure de céder leurs actions facilement ou à des prix qui leur procureraient 
un bénéfice comparable à des investissements similaires pour lesquels un marché secondaire s’est développé.

2. Faits exceptionnels, Litiges et affaires contentieuses

UNIWAX à la date de rédaction de la présente Note d’Information n’a pas connaissance de faits exceptionnels 
qui pourraient avoir une incidence importante sur son activité, son patrimoine, sa situation financière 
ou ses résultats.
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